

UE i zagadnienie państwa prawa w Moldawii. Wyzwania związane z kryzysem

Florent Parmentier

Fundacja : Raport Schumana 2009 **Kryzys finansowy** : EBC | EBI | EBOiR | Grecja | Irlandia | Rumunia | Słowacja | Ukraina | Rosja **Prezydencja** : Zatrudnienie | Guantanamo | Moldawia **Parlament** : Euro-Lat | **AIDS Komisja** : Rozwój | Lotnictwo | Bilans płatniczy | Opóźnienia płatności **Rada** : Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne | Fundusze strukturalne | Moldawia **Wybory europejskie** : Młodzież **Niemcy** : Chorwacja | Podatki | Bank **Austria** : Serbia **Belgia** : Różnice pensji **Dania** : Rząd **Estonia** : Lotwa **Hiszpania** : Reorganizacja **Francja** : Internet **Węgry** : Konstrukttywne wotum nieufności **Lotwa** : Traktat/Sad **Czechy** : Rząd **Słowenia** : Serbia **Kosowo** : EULEX **Białorus** : Dymisja **Moldawia** : Wybory **Turcja** : USA **Rada Europy** : Romowie **NATO** : Członkostwo **ONZ** : Klimat | Cypr | Sojusz Cywilizacji **WTO** : Wspólnoty Europejskie **Eurostat** : Handel | Przemysł | Wzrost **Opracowania/raporty** : Rosja **Publikacje** : Cypr | Grupy interesów **Kultura** : 20. rocznica upadku muru | Wystawa/Hanower | Kandinsky/Paryż

[Kalendarz](#) | [Subskrypcja i więcej informacji](#)**Fundacja :**[Raport Schumana 2009](#)

Fundacja Roberta Schumana organizuje 15 kwietnia w Ośrodku Analiz Prasy Zagranicznej (CAPE) prezentację swojej publikacji "L'état de l'Union, Rapport Schuman 2009 sur l'Europe" z udziałem sekretarza stanu do spraw europejskich Bruno Le Maire i szeregu autorów. Dzieło to zawiera 19 artykułów najlepszych europejskich ekspertów, 31 wyjątkowych kolorowych map, 68 objaśnionych tabel i wykresów oraz ekskluzywny wywiad z Wolfgangiem Schäuble, ministrem spraw wewnętrznych Republiki Federalnej Niemiec. Książkę opublikowało wydawnictwo Lignes de Repères.

[Czytaj](#)**Kryzys finansowy :**[EBC](#)

W swoim trzecim Sprawozdaniu na temat integracji finansowej w Europie opublikowanym 6 kwietnia, Europejski Bank Centralny zwraca uwagę na ryzyko spowolnienia integracji finansowej w UE. Ostatnio w niektórych segmentach rynku pojawiły się oznaki okopania się w granicach narodowych. Drugi rozdział raportu jest poświęcony w szczególności wpływowi kryzysu finansowego na integrację finansową w strefie euro, roli inwestorów instytucjonalnych w zakresie integracji finansowej i wreszcie MSP oraz przedsiębiorstwom innowacyjnym, wielkim dostawczycielom miejsc pracy i wzrostu w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)[EBI](#)

7 kwietnia Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) zatwierdził nowe kredyty dla przemysłu motoryzacyjnego w wysokości 866 mln euro. Większość pożyczek wyłożona zostanie w ramach europejskiego mechanizmu ekologicznego transportu, który służy znacznemu zredukowaniu produkcji CO2 poprzez innowacyjne technologie i produkcję wydajniejszych pojazdów. Nowe kredyty należy dodać do 3,6 mld, które już zostały od grudnia pożyczone przez EBI sektorowi motoryzacyjnemu.

[Czytaj](#)[EBOiR](#)

Europejski Bank Odbudowy i Rozwoju (EBOiR) zadeklarował 7 kwietnia, że w pierwszym kwartale 2009 roku zwiększył swoją pomoc dla krajów Europy Środkowo-Wschodniej o 64%. Jego finansowanie sięgało w tym okresie 1,1 mld euro, podczas gdy w pierwszym kwartale 2008 roku wyniosło 678 mln. W 2009 roku EBOiR przewiduje finansowanie dla krajów Europy Środkowej i Wschodniej w ramach pakietu środków służącego walce z kryzysem gospodarczym na poziomie 7 mld euro.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Grecja

Zdaniem Banku Grecji, tempo wzrostu Grecji w 2009 roku wyniesie zero. Powodem jest kryzys, który "wpływa na kraj w sposób negatywny (...) w 2009 roku, oczekujemy stagnacji aktywności gospodarczej, to oznacza zerowy wzrost (...)" - wskazał prezes Banku Grecji George Provopoulos. Podkreślił, że "w 2008 roku tempo wzrostu znacząco spadło (do 2,9% wobec 4% w 2007 roku) szczególnie z powodu poważnego spadku inwestycji". Jego zdaniem "kryzys finansowy dotyka działalność gospodarczą w dwojaki sposób: banki mają ostrzejsze kryteria przyznawania pożyczek i wstrzymana została konsumpcja".

[Czytaj](#)

Irlandia

Skonfrontowany z poważną recesją irlandzki rząd dokonał korekty w dół swoich prognoz gospodarczych i ogłosił serie podwyżek podatków i cięć wydatków, żeby zatamować jeden z największych deficytów budżetowych w Europie. 7 kwietnia, prezentując w parlamencie projekt ustawy budżetowej skonstruowany pod znakiem ascezy, minister finansów Brian Lenihan zapowiedział stworzenie spółki, która ma odkupywać od banków po wartości księgowej wątpliwe aktywa za kwotę maksymalnie 90 mld euro. Rząd premiera Briana Cowena dokonał korekty już pesymistycznych szacunków: w 2009 roku PKB powinien się skurczyć o 7,7%, potem w 2010 o 2,9%, zanim, jak zadeklarował Brian Lenihan, w 2011 roku powróci wzrost na poziomie 2,7%.

[Czytaj](#)

Rumunia

11 kwietnia rumuński rząd dokonał podwyżki założeń dotyczących deficytu budżetowego z 2 do 4,6%. W 2009 roku gospodarka powinna się skurczyć o 4%, powiedział minister finansów Gheorghe Pogea. Skonfrontowany z poważnym spadkiem dochodów publicznych rząd zredukował budżety większości ministerstw. Cięcia pozwolą na zaoszczędzenie 0,85% PKB. Rząd wprowadził poza tym sięgający od 500 do 10 000 euro rocznie podatek ryczałtowy od przedsiębiorstw unikających z powodu braku zysków podatku od przedsiębiorstw. Instrument ten powinien w 2009 roku przynieść ok. 85 mln euro. Decyzje te odpowiadają wymaganiom Międzynarodowego Funduszu Walutowego, który w marcu zawarł z Bukaresztą porozumienie o pożyczce w wysokości 12,95 mld euro, do których należy dodać 5 mld z Unii Europejskiej i 2 mld z innych źródeł.

[Czytaj](#)

Słowacja

Według narodowego ośrodka statystycznego (SURS) produkcja przemysłowa na Słowacji zaliczyła w lutym (w skali roku) kolejny spadek o 28,2%, po tym jak w styczniu odnotowano rekordowy spadek związany ze spowolnieniem ogólnego popytu. W lutym spadek odnotowały wszystkie sektory. Najbardziej spektakularny branża produktów elektronicznych, która poleciała w dół w przypadku południowo-koreańskiej fabryki Samsunga i japońskiego Sony o 51,9%, po tym jak w styczniu spadła o 44,9%. Ze skorygowanych danych wynika, że załamał się przemysł motoryzacyjny, który stanowi opokę rozwoju gospodarczego kraju z fabrykami takich grup jak Volkswagen, PSA czy Kia Motors (-44,4%, po spadku o 47,6% w styczniu). Dokonano również korekty w dół danych na temat produkcji przemysłowej w styczniu - z 30,9% rok do roku do 27% rok do roku.

[Czytaj](#)

Ukraina

Kryzys finansowy poważnie dotknął Ukrainę. W trakcie trzech ostatnich miesięcy 2008 rok wzrost gospodarczy spadł o 8%. Średni wzrost w 2008 roku wyniósł 2,1%. W ciągu trzech pierwszych miesięcy bieżącego roku PKB nadal spadał: w 2009 roku Bank Światowy przewiduje spadek PKB w stosunku do 2008 roku o 9%. Uważa on, że Ukraina musi obowiązkowo poprawić swoją produktywność, żeby ustabilizować swoją gospodarkę. Ukraina ciągle nie spełniła warunków narzuconych przez Międzynarodowy Fundusz Walutowy dla przelania drugiej transzy 1,9 mld dolarów. Na miejscu obecna jest misja MFW i premier Julia Tymoszenko obiecała, że jej kraj będzie współpracować.

[Czytaj](#)

Rosja

6 kwietnia rosyjski premier Władimir Putin wygłosił przemówienie w rosyjskim parlamencie. Upowiedział swoich rodaków, że 2009 rok będzie "bardzo trudny", ale zapewnił, że w Rosji uniknieta "najgorszego" i że kryzys został "przezwycięzony".

[Czytaj](#)

Zatrudnienie

8 kwietnia państwa członkowskie i Parlament Europejski doszły do porozumienia w sprawie łatwiejszego wyasygnowania pieniędzy przeznaczonych na pomoc pracownikom dotkniętym przez kryzys, na zawodowe przekwalifikowanie się po zwolnieniu. W następstwie europejskiego planu naprawczego Komisja Europejska zaproponowała poszerzenie kryteriów przyznawania pomocy z Europejskiego Funduszu Dostosowania do Globalizacji: od tej pory pomoc ta będzie także przeznaczana na integrację zawodową pracowników dotkniętych przez kryzys gospodarczy. Będzie mogła również zostać przyznana przy niższej liczbie zwolnionych pracowników (500 zamiast 1000), a europejskie dofinansowanie zostanie podwyższone z 50% do 65%.

[Czytaj](#)

Guantanamo

Unia Europejska, z troską o udzielenie pomocy przy zamknięciu Guantanamo, ale podzielona w sprawie zajęcia się byłymi aresztantami, ograniczy swoje starania do "osób nigdy nieskazanych za przestępstwa" i może ograniczyć ich przemieszczanie się, ogłosiła 6 kwietnia czeska prezydencja. "Mamy pewną liczbę państw, które są gotowe to zrobić i inne, które są niechętne. Ale wszyscy chcemy poznać profil byłych zatrzymanych, którzy zostaną objęci [opieką]" - wskazał Jacques Barrot, wiceprzewodniczący Komisji ds. sprawiedliwości, wolności i bezpieczeństwa. Podczas Rady ds. Współpracy w dziedzinie wymiaru sprawiedliwości i spraw wewnętrznych 6 kwietnia w Luksemburgu luksemburski minister sprawiedliwości Luc Frieden był mało entuzjastyczny wobec przyjęcia byłych zatrzymanych z Guantanamo, precyzując, że w tym temacie pozostaje wiele niewyjasnionych spraw. Jego zdaniem jest "prawie niemożliwe, żeby Luksemburg przyjął zatrzymanych z Guantanamo".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Moldawia

Podczas wizyty w Sarajewie czeski, francuski i szwedzki minister spraw zagranicznych powtórzyli poprzednie przesłanie na temat sytuacji w Moldawii. Unia Europejska jest gotowa do współpracy z Moldawią w poszanowaniu europejskich wartości i zasad oraz zobowiązuje się do umocnienia dwustronnych relacji. Komisarz ds. stosunków zewnętrznych Benita Ferrero-Waldner również wezwała do dialogu, wyrażając zadowolenie z decyzji moldawskiej Centralnej Komisji Wyborów o ponownym przeliczeniu głosów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Parlament :

Euro-Lat

Od 6 do 8 kwietnia obradowało Euro-Latynoamerykańskie Zgromadzenie Parlamentarne (Euro-Lat), które przyjęło 3 rezolucje: w sprawie wody i zmian klimatycznych, w sprawie kryzysu gospodarczego i w sprawie Euro-Latynoamerykańskiej Karty Pokoju i Bezpieczeństwa. Domagano się również uznania krajów rozwijających się jako rozwiązania dla światowego kryzysu. Kolejnym etapem dialogu jest następny szczyt między Unią Europejską i krajami Ameryki Łacińskiej i Karaibów (EU-ALK), który odbędzie się podczas hiszpańskiej prezydencji w UE (styczeń-czerwiec 2010).

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

AIDS

Nagrodzony w 2008 roku Nagrodą Nobla w dziedzinie medycyny Luc Montagnier uczestniczył 6 kwietnia w konferencji na temat przyszłości badań biomedycznych w Parlamencie Europejskim. Jego badania na temat HIV doprowadziły go do przekonania, że szczepionka terapeutyczna może być dostępna za 5 lat. Poza tym powiedział, że Unia Europejska powinna skoncentrować swoje starania w zakresie walki z AIDS na badaniach.

[Czytaj](#)

Komisja :

Rozwój

8 kwietnia Komisja Europejska przyjęła komunikat dotyczący nowej strategii pomocy rozwojowej. Aby lepiej wspierać kraje rozwijające się w obliczu kryzysu, Unia Europejska, pierwszy darczyńca na świecie (49 mld euro pomocy w 2008 roku), chce dotrzymać swojej obietnicy zwiększenia pomocy w 2010 roku do 69 mld. Co więcej Komisja przyspiesza część swojej pomocy, uniemożliwiając w ten sposób likwidację wydatków socjalnych w czasie kryzysu. Wreszcie, komunikat przewiduje uczynienie istniejącej pomocy bardziej skuteczną poprzez umocnienie współpracy między państwami członkowskimi i Komisją Europejską.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Lotnictwo

8 kwietnia Komisja Europejska przyjęła aktualizację tzw. czarnej listy linii lotniczych podlegających ze względów bezpieczeństwa zakazowi wykonywania przewozów w ramach Unii Europejskiej. Komisja nałożyła zakaz na sześć linii lotniczych z Kazachstanu, jedną linię posiadającą certyfikat wydany w Tajlandii, kolejnego przewoźnika ukraińskiego oraz na przewozy wszystkich przewoźników posiadających certyfikaty wydane w Beninie.

[Czytaj](#)

Bilans płatniczy

8 kwietnia Komisja Europejska zdecydowała się zwiększyć do 50 mld euro ogólny limit mechanizmu pożyczkowego służącego do udzielenia pomocy krajom Unii Europejskiej pozostającym poza strefą euro, aby sprostali trudnościom w zakresie bilansu płatniczego. Limit ten został już zwiększony w grudniu przez ministrów finansów do 25 mld euro, ale zasięg i intensywność międzynarodowego kryzysu wymagają kolejnego jego podwyższenia, co jest zarazem środkiem prewencyjnym i dowodem solidarności z krajami, które nie korzystają jeszcze z ochronnego parasola, jaki stanowi euro. Poważnie dotknięte przez kryzys finansowy Węgry i Łotwa skorzystały już z tego mechanizmu, a Rumunia złożyła stosowny wniosek. Zrewidowane rozporządzenie musi zostać przyjęte przez ministrów finansów krajów członkowskich podczas ich posiedzenia 4 maja, po konsultacji z Parlamentem Europejskim i Europejskim Bankiem Centralnym.

[Czytaj](#)

Opóźnienia płatności

8 kwietnia Komisja zaproponowała strategię, aby zapobiec opóźnieniom w płatnościach. Chce wprowadzić zasadnicze zmiany w dyrektywie dotyczącej opóźnień w płatnościach z 2000 r. Komisja sugeruje, że władze publiczne powinny stanowić przykład dla innych i z zasady uiszczać płatności w czasie 30 dni. Jednocześnie Komisja zobowiązuje się do przyspieszenia płatności za towary i usługi, aby w pełni przestrzegać wyznaczonych terminów, a w wielu przypadkach nawet je skracać, by były one krótsze od terminu obowiązującego prawnie. Niniejszy wniosek ma na celu poprawę przepływów pieniężnych w europejskich przedsiębiorstwach, co ma szczególne znaczenie w sytuacji spowolnienia gospodarczego.

[Czytaj](#)

Rada :

Sprawiedliwość/sprawy wewnętrzne

6 kwietnia w Luksemburgu 27 ministrów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości doszło do porozumienia dotyczącego rozporządzenia o konfliktach w zakresie jurysdykcji w sprawach karnych. Ministrowie po raz pierwszy wymienili poglądy na temat instrumentów, które należy wdrożyć w zakresie walki z nadużyciami seksualnymi. Dokonali analizy przyszłego jednolitego pozwolenia na pracę dla imigrantów w Unii Europejskiej. Europejski Urząd Policji (Europol) został przekształcony w agencję UE. Ministrowie mianowali dyrektorem generalnym Europolu Roba Wainwrighta. Aktualnie jest on dyrektorem międzynarodowego oddziału brytyjskiej agencji ds. walki z przestępczością zorganizowaną o dużej skali (SOCA). Zastąpi on Maxa-Petera Ratzela, którego kadencja kończy się 15 kwietnia.

[Czytaj](#)

Fundusze strukturalne

8 kwietnia Rada przyjęła rozporządzenie służące szybszemu i bardziej ukierunkowanemu wykorzystaniu funduszy strukturalnych Unii Europejskiej, aby zwalczać kryzys gospodarczy. Głównym celem rozporządzenia jest ułatwienie mobilizowania środków z Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (ERDF) w taki sposób, żeby przyspieszyć skutki inwestycji dla gospodarki. W konsekwencji państwa członkowskie będą miały dostęp do dodatkowych zaliczek na kwotę 6,3 mld euro. Nowe rozporządzenie przewiduje również zwiększenie pomocy, jaką Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) i Europejski Fundusz Inwestycyjny (EFI) przyznaje państwom członkowskim na wdrożenie programów operacyjnych.

[Czytaj](#)

Moldawia

Wysoki Przedstawiciel Unii Europejskiej ds. Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Javier Solana zadeklarował, iż jest "bardzo zaniepokojony" starciami w Moldawii w dwa dni po wyborach i wezwał "wszystkie strony do niepoddawania się przemocy". W celu znalezienia politycznego wyjścia z kryzysu, 11 kwietnia Solana odbył telefoniczną rozmowę z Władimirem Voronimem, obecnym prezydentem Moldawii.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Wybory europejskie :

Młodzież

8 kwietnia Komisja Europejska i MTV Networks International ogłosiły ogólnoeuropejską inicjatywę "Halo Europo, słyszysz mnie?", mającą na celu zachęcenie młodych ludzi do udziału w czerwcowych wyborach do Parlamentu Europejskiego. W ostatnich wyborach europejskich frekwencja wyborcza wśród młodych obywateli była niska. Kampania ta stworzy młodym ludziom możliwość wyrażenia ich poglądów, powiedzenia Unii Europejskiej, czego od niej oczekują. Składac się będzie ze spotów telewizyjnych nadawanych w całej UE.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Chorwacja

8 kwietnia niemiecka kanclerz Angela Merkel przyjechała do swojego chorwackiego odpowiednika Ivo Sanadera. 1 kwietnia Chorwacja została członkiem NATO. Angela Merkel popiera wejście tego kraju do Unii Europejskiej. W 2004 roku państwo to otrzymało status kandydata, a negocjacje rozpoczęły się w 2005 roku. Znalazły się jednak w impasie z powodu konfliktu granicznego ze Słowenią.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Podatki

Według sondażu opublikowanego w dzienniku "Handelsblatt" 8 kwietnia, ponad 80% osób kierujących wielkimi przedsiębiorstwami chciałoby w przeddzień wyborów parlamentarnych 27 września zmniejszenia obciążeń podatkowych, szczególnie podatku dochodowego (60%) i podatku od zysków (57%).

[Czytaj](#)

Bank

Państwo niemieckie zaprezentowało 9 kwietnia publiczną ofertę zakupu banku Hypo Real Estate o wartości 290 mln euro. To decydujący etap na drodze do pełnej nacjonalizacji tej instytucji. Niemieckie państwo posiada już od końca marca 8,7% udziałów. Rząd dał wielokrotnie do zrozumienia, że nie było innej możliwości uratowania HRE, którego bankructwo mogłoby spowodować międzynarodowy kataklizm finansowy, "Lehman Brothers po niemiecku". Do dziś bank przyjął 102 mld euro gwarancji, w większości publicznych. Miały mu umożliwić krótkoterminowy dopływ gotówki, ale nie było widocznej poprawy.

[Czytaj](#)

Austria :

Serbia

7 kwietnia w Wiedniu austriacki prezydent Heinz Fischer spotkał się ze swoim serbskim odpowiednikiem Borisem Tadićem, ponawiając poparcie Austrii dla zbliżenia Serbii z Unią Europejską. Jest ono jednak uzależnione od pełnej współpracy Serbii z Międzynarodowym Trybunałem Karnym ds. Byłej Jugosławii. Podczas tego spotkania dwaj prezydenci omówili dwustronne relacje gospodarcze. Austria jest głównym europejskim inwestorem w Serbii, a austriackie banki kontrolują 2/3 serbskiego sektora bankowego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Belgia :

Różnice pensji

6 kwietnia Belgijski Instytut Równości Kobiet i Mężczyzn opublikował swój raport 2009 na temat rozwarstwienia pensji w Belgii, które średnio osiąga 11%. To lekki spadek w stosunku do 2005 roku, kiedy wyniosło 13%. Niemniej w sektorze prywatnym różnice wynagrodzenia mogą sięgać do 27%. Do 22% wśród wysoko wykwalifikowanych pracowników zatrudnionych na pełnym etacie, do 21% w przypadku tych pracujących na niepełnym etacie. Największe jest rozwarstwienie w kadrach kierowniczych, tzn. 33%. Jedynie 23% kadr kierowniczych to kobiety.

[Czytaj](#)

Dania :

Rząd

5 kwietnia po dymisji Andersa Fogha Rasmussena, mianowanego 4 kwietnia sekretarzem generalnym NATO, premierem Danii został Lars Løkke Rasmussen. 7 kwietnia skompletował swój rząd. Stanowisko ministra finansów, które zajmował premier, przypadło Clausowi Hjortowi Frederiksenowi. Ministerstwo Państwa Opiekunczego i Równości, które 3 kwietnia opuściła Karen Jespersen, powołując się na zbyt szerokie kompetencje resortu, zostało przecięte i podzielone między dwie kobiety: Karen Ellemann mianowana została ministrem spraw wewnętrznych i spraw społecznych, a Inger Støjberg,

ministrem zatrudnienia i równości.

[Czytaj](#)

Estonia :

[Lotwa](#)

7 kwietnia estonski prezydent Toomas Hendrik Ilves przyjął swojego lotewskiego odpowiednika Valdisa Zatlersa, przybywającego z oficjalną wizytą. Dwaj szefowie państw omówili w szczególności dwustronne relacje gospodarcze i polityczne. Lotwa stanowi główny kierunek estonskich inwestycji. Poza tym na Lotwie zarejestrowanych jest 1000 przedsiębiorstw z estonskimi udziałami. Dodatkowo rzeczywistością staje się idea wspólnych misji dyplomatycznych: w 2010 roku Estonia otworzy biura dyplomatyczne w lotewskiej ambasadzie w Kairze.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Hiszpania :

[Reorganizacja](#)

Szef hiszpańskiego rządu José Luis Rodríguez Zapataro ogłosił 7 kwietnia reorganizację gabinetu. Bedaca do tej pory ministrem administracji publicznej Elena Salgado zastępuje Pedro Sobresa na stanowisku ministra gospodarki i finansów. Szef rządu wyjaśnił, że w ten sposób chce "odcisnąć zmianę tempa na walce z kryzysem gospodarczym" i zapowiedział 6 zmian na 16 ministerstw. Prezydent Andaluzji Manuel Chaves został mianowany trzecim wicepremierem i ministrem współpracy terytorialnej. Wicesekretarz PSOE José Blanco zastępuje w Ministerstwie Infrastruktury i Transportu Magdalene Alvarez; Ángel Gabilondo mianowany został ministrem edukacji na miejsce Mercedes Cabrera; Ángeles González Sinde mianowany został ministrem kultury na miejsce Césara Antonio Moliny, a Trinidad Jiménez, ministrem zdrowia i polityki społecznej na miejsce Bernata Sorii.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Francja :

[Internet](#)

Zgromadzenie Narodowe miało 9 kwietnia rzadkie doświadczenie - w ostatecznym głosowaniu odrzucono projekt ustawy sankcjonującej nielegalne ściąganie plików internetowych. 21 głosami do 15 opozycja wsparta przez kilku deputowanych większości odrzuciła wersję projektu o "ochronie praw w internecie" Parytetowej Komisji Mieszanej (CMP), przyjęta tego samego ranka przez Senat. Po raz czwarty w V Republice Zgromadzenie odrzuca dokument pochodzący z CMP (składający się z 7 deputowanych i 7 senatorów mających wypracować kompromisową wersję). Dokument powinien powrócić do parlamentu w maju. Odnosić należy, że Parlament Europejski zajął zdecydowane stanowisko, idące w przeciwnym kierunku niż chciałby tego francuski rząd i większość francuskiego Zgromadzenia Narodowego. Czy tym obszarem będzie francuski wyjątek?

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Węgry :

[Konstruktywne wotum nieufności](#)

7 kwietnia węgierscy socjaliści deputowani złożyli wniosek o konstruktywne wotum nieufności przeciwko socjalistycznemu premierowi Ferencowi Gyurcsany'emu, aby móc przekazać władzę jego namaszczonego następcy Gordonowi Bajnai bez konieczności przeprowadzania nowych wyborów. Parlament musi głosować nad złożonym przez 92 deputowanych wnioskiem w ciągu maksymalnie 8 dni. Jeśli wniosek zostanie przyjęty przez większość deputowanych, głosowanie umożliwi jednocześnie obalenie Ferencza Gyurcsany'ego i wybranie bezpartyjnego ministra gospodarki Gordona Bajnai. Wynik głosowania powinien mu sprzyjać, ponieważ upewnił się co do poparcia socjalistów i liberalów, którzy razem posiadają w parlamencie większość absolutną. Bajnai, który powinien desygnować rząd ekspercki, zgodził się objąć stanowisko premiera do czasu kolejnych wyborów parlamentarnych przewidzianych wiosną 2010 roku. Powinien powołać członków rządu po głosowaniu nad wnioskiem, które przewidziano na 14 kwietnia.

[Czytaj](#)

Lotwa :

[Traktat/Sad](#)

Lotewska minister spraw zagranicznych Maria Rieks ogłosiła 7 kwietnia, że jest "szczęśliwa z definitywnej i niepodlegającej negocjacji decyzji Sadu Konstytucyjnego, która kończy wszelką dyskusję na temat zgodności ustawy o ratyfikacji Traktatu Lizbońskiego z konstytucją Republiki Lotewskiej".

[Czytaj](#)

Czechy :

[Rząd](#)

9 kwietnia czeski prezydent Vaclav Klaus mianował Jana Fischera tymczasowym premierem do czasu przewidzianych na jesień wyborów parlamentarnych. Zastąpi on zdymisjonowanego premiera. Fischer był prezesem czeskiego Ośrodka Statystycznego. Uważany jest za osobę bez przynależności partyjnej. W pierwszej deklaracji prasowej Jan Fischer powiedział, że nie czuje się zobligowany do trzymania się propozycji partii, co do kształtu nowego, tymczasowego gabinetu. "Chce być odpowiedzialny za rząd, jego funkcjonowanie przed Izba Poselska i przed nikim innym. Weźmie to pod uwagę, selekcionując mój zespół" - doprecyzował.

[Czytaj](#)

Słowenia :

[Serbia](#)

Serbski minister obrony Dragan Sutanovac i jego słowenski odpowiednik Ljubica Jelusic podpisali 8 kwietnia w Lublanie porozumienie o współpracy w zakresie obrony. W następstwie podpisania umowy Jelusic zapewnił Serbie o poparciu jego kraju dla jej integracji z UE i liberalizacji wiz.

[Czytaj](#)

Kosowo :

[EULEX](#)

Rozpoczęta w grudniu 2008 roku misja Unii Europejskiej w Kosowie EULEX jest już rozlokowana na całości terytorium i operacyjna, ogłosił szef misji Yves de Kermabon podczas otwarcia nowych biur misji w Prisztinie 6 kwietnia. Na miejsce wysłanych zostało ok. 2500 policjantów, sedziów, celników i ekspertów ds. administracji, żeby pomóc Kosowu we wprowadzeniu państwa prawa. Dodatkowo do ich staran przyłączy się 500 lokalnych ekspertów. Ta misja UE zastępuje UNMIK, misję tymczasowej administracji rozpoczętą w 1999 roku przez ONZ, który w przyszłości zadowoli się rolą "obserwatora". To największa misja cywilna w historii Unii Europejskiej, co zdaniem szefa unijnej dyplomacji Javier Solana świadczy o wielkim zaangażowaniu UE na Balkanach Zachodnich. EULEX ma przyczynić się do stabilności w całym regionie.

[Czytaj](#)

Białoruś :

[Dymisja](#)

6 kwietnia Aleksander Łukaszenko, prezydent Białorusi, zaakceptował dymisję "z powodów zdrowotnych" swojego ministra spraw wewnętrznych Władimira Naumowa. W raporcie Zgromadzenia Parlamentarnego Rady Europy zaprezentowanym w 2004 roku został on zidentyfikowany jako osoba odpowiedzialna za zniknięcie opozycjonistów takich jak były premier Wiktor Gonczar w 2000 roku i Jurij Zacharenko w 1999 roku. Dymisja ta miałaby poprawić relacje kraju z Unią Europejską, która zdecydowała się na rozpoczęcie dialogu dotyczącego praw człowieka. UE ma nadzieję, że doprowadzi on do demokratyzacji kraju. Wkrótce UE musi zająć stanowisko w sprawie ewentualnego przedłużenia sankcji przeciwko Białorusi, które 13 października zostały zawieszane na 6 miesięcy, żeby umożliwić wznowienie dialogu z tym krajem. Jednak opozycja jest wciąż celem zbyt wielu ataków.

[Czytaj | Więcej](#)

Moldawia :

[Wybory](#)

8 kwietnia moldawska Komisja Wyborcza ogłosiła wyniki ponownego przeliczenia ogółu głosów w wyborach parlamentarnych, które odbyły się 5 kwietnia. Po podliczeniu 100% kart do głosowania, okazało się, że komunisty uzyskali 49,48% głosów, czyli 60 na 101 mandatów, ogłosił kierujący Komisją Jurij Ciocan. Wstępne wyniki dawały im 49,9% głosów, czyli 61 mandatów, większość 3/5 wymagana do wybrania prezydenta. Wynik ten skrytykowany został przez opozycję, która teraz miałaby teoretycznie możliwość zablokowania wyboru prezydenta przez parlament. Poprzedni wynik określiła jako obelgę. Partia Liberalna uzyskała 13,14% głosów (15 mandatów), Partia Liberalno-Demokratyczna 12,43% (15 miejsc), a Sojusz Nasza Moldawia 9,77% (11 miejsc). Od kilku dni Moldawia jest sceną serii manifestacji w Kiszyniowie, podczas których setki młodych ludzi wyrażają sprzeciw przeciwko zwycięstwu komunistów w wyborach parlamentarnych.

[Czytaj](#)

Turcja :

[USA](#)

Amerykański prezydent Barack Obama potwierdził podczas szczytu UE/USA w Pradze, iż członkostwo Turcji w Unii Europejskiej jest konieczne. Byłby to "ważny sygnał" dla świata muzułmańskiego. 6 kwietnia, podczas oficjalnej wizyty w Turcji, amerykański prezydent po raz kolejny opowiedział się z naciskiem za członkostwem Turcji. Tymczasem szef hiszpańskiego rządu José Luis Rodríguez Zapatero potwierdził w trakcie 2. Forum Sojuszu Cywilizacji swoje poparcie dla kandydatury tego kraju. Niektóre państwa, takie jak Francja czy Niemcy, pozostają przeciwnie wejściu Turcji do Unii Europejskiej i wola inna formę stowarzyszenia z tym krajem.

Rada Europy :

Romowie

Hiszpański minister spraw zagranicznych i współpracy Miguel Ángel Moratinos, pełniący obowiązki przewodniczącego Komitetu Ministrów Rady Europy, powiedział 8 kwietnia przy okazji Międzynarodowego Dnia Romów, że "dzięki porozumieniu o partnerstwie z Europejskim Forum Romów i Ludzi Podróży, podpisanemu w 2004 roku Rada Europy zwiększyła swoje uczestnictwo i reprezentacje Romów na szczeblu europejskim". Ponadto doprecyzował, że sytuacja Romów stanowi priorytet dla hiszpańskiego przewodnictwa.

[Czytaj](#)

NATO :

Członkostwo

7 kwietnia w Brukseli odbyła się ceremonia wejścia Albanii i Chorwacji do NATO z udziałem albańskiego i chorwackiego premiera Sali Berishy i Ivo Sanadera. Kraje te zostały członkami 1 kwietnia. Jaap de Hoop Scheffer sekretarz generalny NATO powiedział, że członkostwo obu krajów pokazuje, iż "idei wolności nie można się oprzec".

[Czytaj](#)

ONZ :

Klimat

Miedzy 30 marca i 8 kwietnia odbyła się w Bonn (Niemcy) konferencja na temat klimatu, która umożliwiła pewne postępy, co jest dobrym prognostykiem przed szczytem na temat zmian klimatycznych w Kopenhadze, który odbędzie się we wrześniu 2009 roku. Konferencja w Bonn zgromadziła pod egidą ONZ i Ramowej Konwencji ONZ w sprawie zmian klimatu (UNFCCC) blisko 2000 uczestników. To pierwsza z serii konferencji służących przygotowaniu szczytu w Kopenhadze. "Kraje zredukowały swoje różnice w szeregu praktycznych obszarach, na przykład jak umocnić działania dla dostosowania się do skutków zmian klimatycznych" - powiedział dyrektor wykonawczy UNFCCC Yvo de Boer.

[Czytaj](#)

Cypr

Specjalny wysłannik ONZ ds. Cypru Alexander Downer ocenił 10 kwietnia jako "zachęcające" postępy w negocjacjach pokojowych na wyspie. Uważa, że dwie wspólnoty jeszcze nigdy nie zrobiły tak wiele dla uzyskania postępów w rozmowach. "Dokonałi prawdziwych postępów. Dwie strony nigdy nie tak nie zobowiązały na piśmie od 1974 roku" - powiedział australijski dyplomata na zakończenie 25. posiedzenia przywódców grecko-cypryjskich i turecko-cypryjskich. Rozmowy wznowiono we wrześniu 2008 roku.

[Czytaj](#)

Sojusz Cywilizacji

6 i 7 kwietnia w Stambule 2. Forum Sojuszu Cywilizacji przypominało o znaczeniu dialogu, tolerancji i poszanowania wszelkich religii. Ze swojej strony Ban Ki Moon, sekretarz generalny ONZ, podkreślił, że sojusz cywilizacji pomoże zachować pokój i zdynamizować gospodarkę, co uczyni społeczeństwa bardziej stabilnymi. Forum poruszyło również kwestie światowego kryzysu finansowego i Środkowego Wschodu.

[Czytaj](#)

WTO :

Wspólnoty Europejskie

Raport sekretariatu Światowej Organizacji Handlu (WTO) na temat polityk i praktyk handlowych Wspólnot Europejskich, który posłużył za bazę dziewiątej analizy polityki handlowej WE w dniach 6-8 kwietnia, poświadczają, że wyniki gospodarcze WE w 2006 i 2007 roku ogólnie były dobre, chociaż sytuacja pogarsza się w widoczny sposób od drugiej połowy 2008 roku. Sprawozdanie zaleca fundamentalne reformy strukturalne, w stronę większej liberalizacji usług i polityki rolnej, co umożliwiłoby lepsze rozdzielanie zasobów wspólnotowych i przyczyniłoby się do pełnego wprowadzenia rynku wewnętrznego.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Handel

Według danych opublikowanych przez Eurostat 6 kwietnia wolumen sprzedaży handlu detalicznego spadł w lutym 2009 roku w porównaniu do poprzedniego miesiąca o 0,6% w strefie euro i o 1,2% w Unii Europejskiej. W styczniu handel detaliczny wzrósł odpowiednio o 0,1% i 0,7%.

[Czytaj](#)

Przemysł

Według danych Eurostatu z 6 kwietnia skorygowana produkcja przemysłowa obniżyła się w lutym 2009 roku w porównaniu do stycznia br. o 0,5% w strefie euro i o 0,3% w Unii Europejskiej. W styczniu ceny spadły odpowiednio o 1,1% i 0,7%. W porównaniu do ubiegłego roku w lutym ceny produkcji odnotowały spadek o 1,8% w strefie euro i o 0,8% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Wzrost

Według szacunków opublikowanych przez Eurostat 7 kwietnia, PKB strefy euro i Unii Europejskiej spadły w 4. kwartale 2008 roku odpowiednio o 1,6% i 1,5% w stosunku do poprzedniego okresu (-0,3% w obu przypadkach). W 4. kwartale 2008 roku największy wzrost w stosunku do poprzedniego okresu odnotowała Słowacja (+2,1%). Za nią uplasował się Cypr (+0,6%) oraz Grecja i Polska (po +0,3%). W porównaniu do 4. kwartału 2007 roku PKB spadł o 1,5% w strefie euro, a w Unii Europejskiej o 1,4%, wobec odpowiednio +0,6% i +0,7% w poprzednim okresie. W 2008 roku wzrost PKB wyniósł 0,8% w strefie euro i 0,9% w Unii, podczas gdy PKB Stanów Zjednoczonych zwiększył się o 1,1%, a w Japonii o 0,6%.

[Czytaj](#)

Opracowania / raporty :

Rosja

Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej (DGAP) opublikowało opracowanie zatytułowane "Multipolare Rhetorik vs. unilaterale Ambitionen - Die Grenzen russischer Außenpolitik" ("Wielobiegunowa retoryka wobec unilateralnych ambicji. Granice rosyjskiej polityki zagranicznej"). Stefan Meister uważa, że zaangażowanie na rzecz wielobiegunowego porządku światowego przeciw amerykańskiemu unilateralizmowi jest stałym elementem rosyjskiej polityki zagranicznej od czasu zakończenia zimnej wojny. Jednak stanowisko to nie prowadzi Rosji do działania w sposób wielostronny. Polityka Moskwy jest mniej nastawiona na konsensus i współpracę niż na chęć odgrywania roli samotnego jeźdźcy i uprzywilejowanie narodowych interesów.

[Czytaj](#)

Publikacje :

Cypr

8 kwietnia Ośrodek Analiz Polityk Europejskich (CEPS) opublikował nowe dzieło zatytułowane "A People's Peace in Cyprus: testing public opinion for a comprehensive settlement" ("Pokój narodów na Cyprze: testowanie opinii publicznej w sprawie szerokiego porozumienia").

[Czytaj](#)

Grupy interesów

Instytut Studiów Europejskich (IES) opublikował 9 kwietnia opracowanie zatytułowane "The European Commission and Interest Groups" ("Komisja Europejska i grupy interesu"). Autorka Irina Tanasescu dokonuje analizy szczególnych interakcji, które mają miejsce między Komisją Europejską i grupami interesu, pod kątem teorii demokracji deliberacyjnej. Trzy studia przypadków (komunikat z 2003 roku o zintegrowanej polityce produktów, dyrektywa z 2005 roku o ekoprojektowaniu i produktach konsumujących energię oraz wskazówki dotyczące analizy wpływu polityk) umożliwiają szczegółowe przeanalizowanie relacji między unijnymi funkcjonariuszami i lobbistami na konkretnych konsultacjach.

[Czytaj](#)

Kultura :

20. rocznica upadku muru

Z okazji 20. rocznicy upadku muru berlińskiego (9 listopada 1989 roku) i 60 lat Republiki Federalnej Niemiec (23 maja 1949 rok) CIDAL (Ośrodek Informacji i Dokumentacji na temat Niemiec) zachęca do odkrycia wyjątkowej strony w historii Niemiec poprzez nową wystawę dotyczącą wydarzeń 1989-90. Śledzi ona 20 etapów drogi, która doprowadziła do pokojowej rewolucji w NRD i zjednoczenia Niemiec.

[Czytaj](#)

Wystawa/Hanower

Muzeum Sprengel w Hanowerze zaprasza do 29 lipca na wystawę poświęconą wpływowi francuskiego malarza Roberta Delaunay (1885-1941) na współczesnych mu Niemców Franza Marca (1880-1916) i Augusta Macke (1887-1914) w przeddzień I wojny światowej. Ekspozycja zatytułowana "Marc, Macke i Delaunay. Piękno świata, który się rozpada (1910-1914)", przedstawia równolegle blisko 90 płócien, setkę akwareli oraz rysunków trzech artystów.

[Czytaj](#)

[Kandinsky/Paryż](#)

Od 8 kwietnia do 10 sierpnia w Centrum Georges'a Pompidou obejrzyć można wystawę Wassily'ego Kandinsky'ego, znanego ze swojej roli pioniera abstrakcji na początku XX wieku. Wystawa gromadzi setkę obrazów Kandinsky'ego. W szczególności grupy z serii Impresje i Improwizacje.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

14-15 kwietnia

Nieformalne posiedzenie ministrów ds. ochrony środowiska

15 kwietnia

Prezentacja książki "Etat de l'Union 2009. Rapport Schuman sur l'Europe" z udziałem sekretarza stanu ds. europejskich Bruno Le Maire, Paryż

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand,
Mirabela Lupaescu, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.